nunc inter Eruditos convenit. Nam cum Codices tam MSS. quam excusi meminerint persecutionis in Hispania a Saracenis excitatae longè post Caroli Magni obitum, manifestum est, Caroli Calvi tempore Uffardum floruisse. Ab Aimoino in libello de Translatione SS. Martyrum Georgii & Aurelii, ejus Translationis Uffardus pater anno DCCCLVIII. fuisse memoratur; & Mabillonius Sæc. IV. Benedict. in Præfatione partis 2. num. CLXXXIII. refert, in Biblioth. San-Germanensi asservari antiquissimum ejus Martyrologii exemplar, eo tempore exaratum cum subjecto Necrologio, in quo primaria manu mors Irmintrudis Reginae, uxoris Caroli Calvi signata est Nonis Octobris; obitus vero Caroli II. Imperatoris pridie Nonas Octobris, manu recentiori. Itaque hic Codex scriptus eo temporis intervallo, quod effluxit inter annum DCCCLXIX. Irmintrudis supremum, & annum DCCCLXXVII. quo Carolus Calvus defunctus est. Baronius autem, alique, qui Uffardum ad Caroli M. tempus revocarunt, eo indulti sunt auctoritate Sigeberti, qui Uffardum jussu Magni Caroli Imperatoris Martyrologium suum condidisse scribit in cap. 85. Sed Sigebertus Magni Caroli nomine Calvum intellexit,

PAGIUS  
Uffardus  
floruit sub  
Carolo  
Calvo.

pria negligentia excessus, quos etiam purgari tali cupiebam officio. Præterea & venerabilium Hieronymi scilicet, & Bedæ presbyterorum piis, quamvis succinctis super hoc provocabat descriptis; quorum prior brevitati studens, alter vero quamplures Kalendarum dies intactos relinquens, multa juveniuntur hujus operis præterisse necessaria. Quos tamen secutus, censui & Flori memorabilis virtutiora jam in eo ipso negotio sequi vestigia, præsertim in secundo ejus libro. Ibi enim multa, quæ in priori omiserat, & correxit, & addidit. At si quid præter quod ab illis accepi in hoc tempore auctum, aut mutatum est, sagaci a me indagine id perquisitum agnosci poterit.

Cæterum benignissime, idcirco banc exiguitatis meæ præfatiunculam huic opusculo inferere malui, ut sciretur, non me in hoc usum levitatis conamine, sed potius vestris (ut erat dignum) paruisse imperiis, Catholicorum fidelium solito consulentibus utilitati. Unde quod vestrum est obsecro, ut si justum decernitur, propria tuitionis ancora roboretur, quo videlicet præsentibus regulis examinis auctoritate, & futuris tantæ auctoritatis firmetur examinis. Excellentiam magnitudinis vestrae per multa annorum curricula Rex Regum Dominus sua dignetur custodire potentia Amen.

Sed quid insuper? & liberos ejusdem de quo nuper diximus, Albinus Flacci de Divinis officiis monitu ejusdem Caroli fuisse ab eo elaboratos: firma est omnium sententia. Quin etiam quæ ad officia Ecclesiastica, rite disponenda, Hadrianus Papa elaboravit (ut Amalarius ait b) Antiphonarium, atque Responsoriale: ea omnia petitione Caroli

ab  
xit, ut alias in cap. 99. ubi ait, Hincmarum rescripsisse ad Ecclesiam Ravennatensem sub persona Magni Caroli Imperatoris. Ad hæc idem Mabillonius Tom. I. Analect. pag. 454. refert, in veteri Codice Elnonensi extare Epitaphium Drogonis & Pippini Caroli Calvi filiorum cum ejusmodi titulo: Tempore Miltonis Monachi, gemini fratres Drogo & Pippinus, filii Caroli Magni liberalibus disciplinis instituti sunt in Cœnobio Sancti Amandi, ubi & sepulti sunt prope sacellum SS. Petri & Pauli cum hoc Epitaphio. Et non solum in eo titulo Carolus Calvus vocatur Magnus, sed etiam in ipso Epitaphio, ac in Epistola quadam Nicolai Papæ Primi, & in veterissimo Necrologio San-Germanensi ad XI. Kal. Aprilis, quo die ponitur obitus Rotbildis Abbatisse & Monacha filia Regis Magni Caroli. Vide aliud hujus rei exemplum apud Mabillonium lib. 6. de Re Dipl. pag. 554. Porro Uffardum Monasterii Sancti Germani a Pratis Monachum fuisse, ostendit idem Mabillonius in priori loco laudato ex MS. Codice Bibliothecæ San-Germanensis, in quo post Prologum, hæc clausula legitur: Explicis Prologus Uffardi Monachi S. Germani Parisiensis. Martyrologio Uffardi aucto Romana Ecclesia usa est ante recentiorum

XXII.  
(b) Ann.  
de ordin.  
Anti. bon.  
in præf. 10  
& 2.

Ro.

ab eo edita esse pariter, existimantur.

Sed & quod præstat cæteris, eidem Carolo Magno debemus ingens opus illud, ab eodem Alcuino, sive Albino elaboratum, quo totius divinæ scripturæ tam veteris, quam novi testamenti vulgata editio emendata est. Acciderat enim, ut ipsa multiplicium librorum exscribentium vitio, mendis obita jam vilesceret: quod periniquo animo ferens Carolus, ut quam emendatissima ederetur, in pristinamque vendicaretur integritatem, atque splendorem, studio propensiori curavit. Cujus rei fidem facit ejus in Capitularibus intextum elogium istis verbis (a):

(\*) Capit. l. 6. c. 27. XXIII.

Volumus (& ita Missis nostris mandavimus, & præcepimus) ut in Ecclesiis libri canonici veraces habeantur, sicut jam in alio Capitulari sæpe mandavimus. Hæc ipse, qui, ut quod omnes refugerent ob nimiam difficultatem, omnino perficeretur, opus delegavit Albino, ut absolveret. Qui in idipsum viribus totis invigilans, universam divinam scripturam e vetustioribus, ac verioribus fontibus descriptam recognitam, & emendatam, eidem Carolo Magno obtulit, ad cujus calcem, hos quos hic descriptos leges versus apposuit, per epigrammata diversa distinctos. Extat ejusmodi vetus Bibliorum codex Alcuini labor, in Vallicellana nostra bibliotheca, ubi velut ingens thesaurus asservatur, utpote quod viri eruditi, qui in emendatione Vulgatæ iterum nostro tempore laborarunt, eo ut antiquiori sunt usi, cui & plurimum detulerunt. Porro primum Albini epigramma sic se habet.

Nomine Paudekten proprio vocitare memento

Hoc corpus sacrum, Lector, in ore tuo.

Quod nunc a multis constat Bibliotheca dicta,

Nomine non proprio, ut lingua Pelasga docet.

(\*) Inq. hoc

In \* hoc dicta Dei conduntur mystica summi,

(b) Psal. 118.

De quibus egregius vates in ora canit (b):

PAGIUS

Romanum, teste Molano in Præfatione ad Martyrologium Ussardi. Imo etiamnum in variis Galliarum Ecclesiis Martyrologium Ussardi legitur.

XV. Opera Alcuini & Caroli M.

Ad. num. XXII. & seq. Alcuini Opera auctiora quam erant Baronii tempore prodire Parisiis anno MDCXVI. studio Andreae Duchesnii, sed post illam editionem Mabillonius Tom. IV. Analect. publicavit Epistolas XXVI. Alcuini, & Baluzius Tom. I. Capitularium & Tom. I. Miscell. varia ejus Opuscula edidit. Denique Mabillonius Sæc. IV. Benedict. part. I. pag. 185. refert alia Alcuini Scripta, quorum beneficio editio magis absoluta dari poterit. Ibi

Est mihi lex Domini dulcis super omnia mella,

Carior atque auri millia multa super.

Sirenuus hanc Domini famulus custodiet arcem,

Cui merces cæli perpes in arce manet.

Codicis illius quot sint in corpore sancto

Depictæ formis litterula variis,

Mercedes habeat, Christo donante,

per ævum

Tot Carolus Rex, qui scribere jussit eum.

Aliud. Hæc divina Dei placeat scriptura præcanur

Sensibus atque oculis, Lector bone, ste, tuis:

Spiritus hanc cæli sanctus dictavit ab arce,

In qua vera fides fulget, & alma salus.

Aliud. Pro me, quisque legas versus, orare memento:

Alcuin dicor ego. Tu sine fine vale.

Aliud. Magni magna Deo portantes munera templo,

Quas laudavit ovans ore pio populus: Parvula sed viduæ Dominus duo mummula præfert

Nobilium donis fame veridico. Non ego parva tuis, Rector, munuscula gazis

Infero, persona sint mea parva licet. Munera, sed Domini caelestibus incluta Regnis

Porto tibi plenis, optime Rex, manibus:

Nempe novæ ac veteris, \* pariter pia famina legis

In \* hoc clauduntur corpore quippe, \* Inq. hoc sacro.

Hæc ego porto libens ad sacra sacra-ria templi,

Quod tua mens noviter condidit alma Deo.

Laudibus ut præsto Christi sit semper in illo

Iste liber, resonans verba superna Dei.

Aliud.

ostendit Mabillonius librum de Divinis Officiis Alcuino a Baronio, aliisque assertum esse tantum Farraginem ex diversis ipsius Alcuini, aliorumque Auctorum ipso posteriorum Scriptis collectam. Quoad librum cui titulus est, Confesso Fidei, a Petro Francisco Chiffletio ab aliquot annis publicatum, genuinum Alcuini factum esse adversus aliquos qui id in dubium vocarunt, probat ibidem Mabillonius. Quod spectat ad Opera Caroli Magni, jam egimus de Codice Carolino, seu Epistolarum ejus ad varios Pontifices Romanos, de aliis ejus lucubrationibus legendus Oudinus in Supplemento de Scripturibus Ecclesiasticis.

Aliud

Nauta rudis pelagi sævis ereptus ab undis

In portum veniens, pectora lata tenet.

Sic scriptor fessus calamum sub calce laboris

Deponens habeat pectora lata satis.

Ille Deo dicat grates pro sospite vita;

Proque laboris agat fructibus & requie.

Aliud.

Perge libelle sacer cunctis præclavior odis

Prosper pacifice nunc, miserente Deo.

Et pete præclari præclara palatia Regis,

Ut maneat Christi semper in ade sacra

Atque Dei famulis pacis fer munera cunctis,

Dextera quos Domini protegat, atque regat,

Quos colo corde, fide, sancto quoque semper amore

Cum lacrymis optans, ut vigeant, valeant.

Hucusque Alcuini versus ex dicto codice, cujus cum ob nimiam vetustatem pagina esset exesa, consumpta, & characteres oblitterati, describi vix potuerunt.

Post autem emendicata hinc inde non sine labore de Alcuino fragmenta, jamque edito Præfenti Annalium Tomo, contigit diligentia Henrici Canisii Noviomagi Canonum professoris in Academia Ingolstadtensi, de antiquitate Ecclesiastica bene merentis, una cum aliis veteribus Antiquæ lectionis (hoc enim titulo inscripti leguntur duo tomi ab eo editi) in lucem prodi ejusdem Alcuini ad diversos epistolas sexagintaseptem, ex quibus nonnihil præsens Tomus sufficit locupletandus, si ante ejus editionem, iidem potiri licuisset. Verum in hac Appendice (ut de aliis multis fieri contigit) quæ majoris momenti esse cognovimus, hic addenda atque edenda curavimus. In primis vero illud, quod cum ejusdem Alcuini tempore in Scotia primum seminari cœpissent pessima zizania illa, quæ hoc nostro sæculo densa segete Boreales provincias occuparunt, quibus affirmaretur illud insaufum hactenus inauditum ostentum, Confessionem peccatorum non esse faciendam sacerdoti, sed Deo tantum; idem vir sanctissimus, atque doctissimus, Alcuinus una ad eos epistola scripta, eadem zizania exorta præcidit, immo convulsit illaradicatus, ut amplius visa non fuerint nec audita. Ipsa autem epistola, tamquam arma victriçia, quibus primum diabolus horum auctor est superatus, hic in Christi templo suspensa resplendeat, quæ sic se habet (a):

(a) Flac. Alcuin. ep. 26.

Dilectissimis viris fratribus, & Patribus in provincia Scotorum humilis Ecclesiæ vernaculus Albinus divinam salutem.

Plurima vestra sagacitatis, & religionis laus nostris sæpius insonuit auribus, seu propter sanctissimam monachorum vitam, seu propter laicorum religiosam conversationem, dum illi ab omni strepitu secularis inquietudinis soli Deo vacare desiderant, & isti inter mundanas occupationes castissimam vitam degere dicuntur. Ipsi intercessores suos præsentis vitæ solatiis sustentare gestiunt, quod quisque gratiam benedictionis sibi a Deo datam, sibi in alterutrum refundat. Unde & nos vestra pietatis exemplis edocti, nostri navigii cursum orationibus vestrae sanctitatis ad portum quietis dirigi precamur.

Nos quoque mutuo charitatis officio vestrae sanctitati aliquantulus piæ admonitionis litterulas dirigere curavimus propter quasdam consuetudines, quæ vestris inolevisse fertur regionibus. Dicitur vero, neminem ex laicis suam velle confessionem sacerdotibus dare: quos a Deo Christo cum sanctis Apostolis (b) ligandi, solvendique potestatem accepisse credimus. Quid solvit sacerdotalis potestas, si vincula non considerat ligati? cessabunt opera medicorum, si vulnera non ostendunt ægroti. Si vulnera corporis carnalis medici manus expectant: quanto magis vulnera animæ spiritualis medici solatia deprecant? Deo vis, o homo confiteri; quem volens, nolens, latere non poteris: Ecclesiæ Christi, in qua peccasti, satis facere negligis? Cur ipse Christus (c) leprosum, quem mundavit, sacerdotibus se jussit ostendere? Cur Lazarum (d) quatrduanum resuscitatum alios solvere jussit? Numquid factiamenta mortui eodem verbo solvere non potuit, quo mortuum vitæ redditum de sepulcro prodire jussit? Cur interrogavit cecos, ad se clamantes, quid voluissent? An ignorare cordis eorum voluntatem potuit, qui optatum lumen oculis illorum reddere valuit? Forte si Deum latere, sicut hominem potuisses: nec Deo plusquam homini confiteri voluisses. Superbiæ hoc genus esse videtur, sacerdotem judicem despiciere.

(b) Matt. 16. & 18.

(c) Ibid. 8.

(d) Joann. 11.

Si dicis (e): Bonum est confiteri Domino. Sed bonum est hujus confessionis te habere testem. Licet non semper confessio penitentiam significet, sed sæpissime laudem, ut in Evangelio ipsa Veritas dixit (f): Confiteor tibi Pater cæli & terræ. Et in Symbolo dicitur, Confiteor unum Baptisma, & cætera, quæ sequuntur ad idem respicientia verbum. Quod verbum, id est, Confiteor, in hoc loco confessionem Fidei, non peccatorum designat. Erubescis homini in salutem tuam ostendere.

(e) Psal. 91.

(f) Matt. 12.

offendere, quod non erubescis cum homine in perditionem tuam perpetrare? Ancillam tuam iniquitatis tue consciam vis habere: & sacerdotem Christi reconciliationis tuæ non vis habere adiutorem? Per inimicum corrui: & non vis per amicum resurgere? Multum offendisti Dominum, & alium non vis habere reconciliatorem nisi teipsum? Confidis per orationes tuas salvari? spernis Apostolicum præceptum, dicentis: Orate pro invicem, ut salvemini: & iterum: Si quis peccator est, oret pro eo, sacerdos, ut salvetur. Quid ad hæc dicis, quæ in hac epistola leguntur (a): Confitemini alterutrum peccata vestra, ut deleantur delicta vestra? Quid est illud alterutrum? nisi homo homini, reus iudici, egrotus medico? Ipsaque Sapientia per Salomonem dixit (b) qui abscondit scelera sua, non dirigitur: id est, non dirigitur in viam salutis, qui peccata sua celare studet. Numquid Deo abscondi possunt scelera nostra, qui omnia videt, novit, & considerat? Homini possumus abscondere, quæ agimus, & non Deo. Nonne David, præfente Nathan Propbeta, qui se arguebat pro suo peccato, dixit (c): Peccavi Domine? Ecce tantus vir testem confessionis suæ voluit habere Propbetam, & quia non erubuit confiteri, quod impie gessit, statim audivit: Ecce Dominus transfudit peccatum tuum. Homini patefecit vulnus suum, & a Deo mox remedium accepit. Nam & in Levitico (d) sepissime Domino mandante, peccator ad sacerdotem mittitur cum víctima, quam offerens Deo, oret pro eo, & dimittatur ei. Quæ sunt nostræ victimæ pro peccatis, & nobis commissis, nisi confessio peccatorum nostrorum? quam pure Deo per sacerdotem offerre debemus, quatenus orationibus illius nostræ confessionis oblatio a Deo acceptabilis fiat, & remissionem a Deo accipiamus, cui est sacrificium, spiritus (e) contribulatus, & cor contritum & humiliatum non spernit.

Christus pro nostris sceleribus ab inimicis iudicari in hunc mundum venit, ut nos redimeret a diaboli servitute: & nos dedignamur a sanctis Dei sacerdotibus iudicari, ut liberemur a vinculis peccatorum nostrorum? Ille absque omni peccato, hominum assistere, & hoc, impiorum iudicio non renuit: & nos cum multis peccatis hominum iudicia, & hoc Sanctorum subire contemnimus? Nonne in sacro Baptismate sacerdotibus Christi nostræ Fidei confessionem, & abrenuntiationem satanæ dare debemus, & sic sacerdotali ministerio, divina operante gratia, ab omnibus ablui peccatis? Cur etiam, & in secundo penitentia Baptismate per confessionem humilitatis nostræ ab omnibus post primum Baptisma peccatis, eadem divi-

(a) Jac. 5.  
(b) Prov. 28.  
(c) 2. Reg. 22.  
(d) Levit. 5. 9. 12.  
(e) Psal. 50.

na miserante gratia, sacerdotali familiariter auxilio non debemus absolvi peccatis? Si peccata sacerdotibus non sunt prodeunda, quare in Sacramentario Reconciliationis orationes scriptæ sunt? Quomodo sacerdos reconciliat, quem peccare non novit? Si consiliis, juxta Salomonem, tractanda sunt bella: quali audacia sine consilio Ecclesiasticorum ducum pugnare nos adversus diabolum confidimus? Item eodem dicente, legimus: Frater, qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma est. Quem adjuvat sacerdos Christi, dux exercitus Dei, & rector castrorum illius, si nullus ab eo suæ salutis auxilium querere dignatur? Si nemo occulta diabolice fraudis vulnera illius medicinali dextera tractanda ostendit? Inaniter itaque posita sunt in Ecclesiis remedia, & synodali auctoritate litteris mandata contra omnium peccatorum nostrorum vulnera, quæ vel antiqui hostis versutia, vel negligentia mandatorum Dei spiritualiter, aut carnaliter nobis instiguntur: si non his, qui in Ecclesia Christi statuti sunt, ad sananda putrida scelerum nostrorum vulnera, revelantur. Corde enim creditur, dicit Apostolus (f) ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem: Non solum Catholica Fidei, sed etiam pura peccatorum confessio, cordis compunctione nobis ad salutem proficit sempiternam, dicente Scriptura (g): Dic prior iniustitias tuas, ut justificeris. Et iterum (h): Justus in principio accusator est sui: si justus, quanto magis peccator?

Si forte dicis cum Psalmista (i): Dixi confitebor adversum me iniustitiam meam Domino, & ego cum eodem dicam: Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea. Et iterum cum alio Propbeta (k): Computreaverunt jumenta in stercore suo. Quid est jumenta in stercore suo putrescere, nisi criminosos quosque in putredine peccatorum suorum jacere? Qui peccat, jacet: qui confitetur, surgit: Qui penitentiam agit, revertitur ad patrem suum sicut prodigus filius in Evangelio legitur dixisse (l): Surgam, & ibo ad patrem meum, & dicam ei: Pater peccavi in cœlum, & coram te. Sed semel sacerdoti in præsentia divine pietatis confessio faciendâ sufficit: Semper autem Domino cum lacrymis, & cordis contritione esse faciendam, arbitramur. Omnis, enim, qui male agit, odit lucem, & non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus: qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo facta. Vos igitur, viri fratres, filii lucis estis, & non tenebrarum, populus acquisitionis, & non perditionis, gens sancta, Christi sanguine acquisita: ambulante, ut filii lucis in omni bonitate, & pietate, & castitate, exuentes veterem homi-

(f) Rom. 10.  
(g) Isai. 43.  
(h) Prov. 28.  
(i) Psal. 31.  
(k) Joel. 1.  
(l) Luc. 15.

minem cum peccatis suis, & induentes novum, qui secundum Deum creatus est. Sit (a) conversatio vestra celestis, & non terrena: diligite justitiam, & odio habete iniquitatem. Qui sanus est, defendat se scuto Fidei, ne cladesina antiqui hostis sagitta eum vulnerare valeat: Si quis vero propter fragilitatem carnis, vel propter negligentiam circumspeditionis vulneretur: citius ad confessionis medicinam recurat, ne per illecebram malæ consuetudinis vix eradicari valeat peccatum. Tres enim mortuos Dominum Jesum Christum Evangelica narrat historia suscitasse filiam Archisynagogi in domo, filium viduæ extra portam Civitatis, Lazarum quatuoriduum de monumento ad vitam vocavit. Qui sunt hi tres mortui, nisi tria peccantium genera, quæ modo quotidie divina consuetudine suscitatio solet gratia. Filium suscitavit in domo, dum consententem in corde peccare revocavit a peccati perpetrato. Filium viduæ extra portam civitatis suscitavit, dum peccantem foris in opere, ad penitentia medicamenta confugere facit. Fœtentem vero in mala consuetudine peccati, dum lacrymas penitentia elicit ex corde, suscitavit, & ex Ecclesiastica auctoritate solvere eum jubet, ut dignus sit communionem Domini, & participet sacri altaris efficiatur.

Hæc cogitate, charissimi fratres, & in qualicumque honorum trium mortuorum genere si quis jaceat: citius ad confessionis probatissima medicamenta confugiat, salutifero penitentia se abluit mortuo. Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS Ad num. XXIV. Hildegardis Caroli uxor, quam is in Aq. itina gravidam reliquerat, antequam ex Hispania reverteretur, duo peperit filios, quorum alter Lotbarius, alter Ludovicus est appellatus, ut scribit Auctor Vitæ ejusdem Ludovici, postea Aquitanie Regis. De utroque Paulus Diaconus in libello de Episcopis Metensibus, ubi filios, quos Carolus ex Hildegarde suscepit, recenset: Primus, inquit, dicitur est Carolus sc. patris ac proavi vocabulo nuncupatus. Secundus item Pippinus, fratri atque avo aquivocus. Tertius Ludovicus, qui cum Lotbario, qui biennis occubuit, uno partu est genitus, hoc sc. anno.

XXVII. Epistola LXV. Cod. Carol. data est hoc circiter tempore a Carolo ad Hadrianum Papam, qua questus est de venditione mancipiorum a Romanis genti Saracenæ facta, deque libidinosâ quorundam Sacerdotum Romanorum vita. Respondit Pontifex, id factum fuisse contra suam voluntatem a Langobardis, qui ea Græcis venderent, dum famis inopia eos constringebat, quia alii ex eisdem Langobardis propria virtute in navigia Græcorum ascendebant, dum nullam habebant spem vivendi. De Sacerdotibus autem nostris, quod vobis falso & contra Deum & animam eorum suggerere ausi sunt: mentita est iniquitas sibi, & nulla est, Domino annuente, in nostris Sacerdotibus pollutio, nec talia credere debet vestra Sublimitas, inquit Hadrianus.

XXVIII. S. Ambrosius Authpertus Abbas Monasterii

dicamine, ut non ad iudicium damnationis, sed ad salutem sanctificationis communicet corpore, & sanguine Domini nostri JESU Christi, & cum gratiarum actione semper rememorate, quomodo vos divina misericordia de terra tenebrarum, & frigoris, de regione ignorantia, & iniquitatis transfudit in loca lucis, & lætitiæ, in tabernacula abundantia, & justitiæ, & elegit vos sibi in filios pietate paterna, ut per vos nomen illius annuntietur in Gentibus. Sequimini vestigia sanctorum Patrum, & nolite in Catholica Fidei religionem novas inducere sectas. Cavete vobis venenosum erraticæ inventionis fermentum: sed in sinceritate, & veritate mundissimos sacrificii panes comedite: & vinum, quod divina electis suis miscuit Sapientia, bibite, & cantate Deo vestro in concordia pacis, & unanimitate charitatis perpetuæ canticum laudis, & cum militia cœlesti consona voce laudate Dominum, & dicite: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Divina vos præveniat gratia, & subsequatur ubique clementia, & in omni opere bono florere faciat, viri fratres dilectissimi, & sanctissimi Patres. Hucusque ad Scotos epistola Albini, five Alcuini, qui & de eadem confessione sacramentali ad Sacerdotis aures fieri solita in aliis (a) epistolis agit. Sic in omnibus agitans novam hæresim. At de Alcuino fatis.

Quod insuper ad anni hujus res gestas pertinet, auctus est hoc anno Carolus S. Ludovicus natus. Ma-

Sancti Vincentii prope Vulturum in Benevento, quod dicitur Monasterium Sancti Vincentii Martyris, hoc anno vitam cum morte commutavit, ut testatur Chronographus ejusdem loci. Authpertus Vir illustris in Gallia vixit a Carolo Majore Domus, ejusque filio a Pippino Rege plurimum dilectus, donec Stephanum II. Papam, qui ex eadem Gallia Romam redibat, comitatus est, & Vincentinorum sodalitate se se adjunxit, a quibus postea Abbas creatus est, sed invitatus ac renuens. Ejus Operum Catalogum exhibet Labbeus in Dissert. de Script. Eccl. sed luculentius de iis agit Mabillonius sæc. III. Benedic. part. 2. in Vita S. Ambrosii Authperti scripta ab eodem Chronographo, qui sæculo XI. vivebat, quique eum Sanctissimum appellat. Producit ibidem Mabillonius fragmentum Sermonis Authperti de Assumptione S. Mariæ, ut inscriptio habet, in quo Authpertus ita suam sententiam moderatur, ut nihil de corpore Deiparæ Assumptione definiat: sed ut sive in corpore, sive extra corpus assumptam super calos credamus. Quæ etiam sententia fuit Adamnani in lib. 1. de Locis Sanctis, & Anonymi, qui Itinerarium Sancti Willibaldi literis mandavit; quod utrumque Opusculum in eadem parte 2. a Mabillio editum. Quare Assumptionis vocabulum tempore Authperti jam tum in usu Ecclesiæ fuit.

Hoc anno Tassilo Bajoariorum Dux Monasterii Chrempsense juxta Chrempsam fluvium ædi-

(a) Epist. 2. 23. 37.  
XXIV. Ludovicus natus.  
XXIX.

CHRISTI 778.

HADRIANI PAP. 7.

LEONIS IV. IMP. 3.

Magnus prole mascula: nam licet Hildegardis conjux gemellos peperisset infantes, altero decedente, alter tantum

superstes fuit, quem Ludovicum ipse vocari voluit (a).

An-

PAGIUS Tassilo Bavaaria Dux condit Monasterium Cremifanense.

edificavit, cui omnia eo in territorio per ingens spatium sita prædia, sylvas, nemora, lacus, & flumina contribuit, Foundationis instrumentum refert Simon Rettenpacher Benedictinus in Annalibus Monasterii Cremifanensis lib. I. cap. 9. In eo ita loquitur Tassilo: Ego Tassilo Vir illuster, Dux Vvaioariorum, anno Ducatus mei tricesimo: Indictione prima, mente tricesimo, &c. Paulo post: Anno XXX. Ducatus mei simulque dilectissimus filius meus Theodo, anno etiam Ducatus ejus primo, tradimus atque confirmamus ad prædictum Monasterium, &c. Inter testes nominantur Virgilius Episcopus, Sindperth Episcopus, Waltriph Episcopus. Primus Episcopus erat Salisburgenfis, Sindperthus Ratisponensis, Waltrichus seu Waldricus sextus Episcopus Patavienfis fuit, ut liquet ex Poeta de

Ordine Comprovincialium Pontificum. Ex hoc Diplomate liquet primo Tassilonem hoc vel superiori anno Theodonem filium collegam in partem Dominatus ascivisse. Secundo exordium Principatus Tasslonis ab anno DCCXLIII. proficisci. Fuit Theodo ultimus Bavaariæ Dux, tertiusque hujus nominis. Porro Monasterium Chrembsense, seu Cremifanense in Austria superiori positum est, extantque alia Tasslonis Ducis monumenta.

Northumbrj adversus Ethelredum Regem rebellantes, Regem pro eo constituerunt Alfuoldum Osuulfi Regis filium, Regem pium & justum; sed post decennium Ethelredus in Regnum restitutus est, ut Wigornienfis, Westmonasterienfis, Simeon Dunelmensis, alique Historici Anglici tradunt.

XX. Alfuoldus fit Rex Northumbria.

I. Caroli expeditione in Saxonas.

JESU CHRISTI ANNUS 779.

HADRIANI PAP. ANNUS 8.

LEONIS IV. IMP. ANNUS 4.

(a) Ap. Almon. l. 4. c. c. ult. in fin. (b) Ap. Almon. l. 8. c. 1.

Annus sequitur septingentesimus septuagesimus nonus, Indictione secunda, quo Carolus Magnus, antequam parata expeditione proficisceretur in Saxonas, in Villa Duria Synodum habuit ex more, sic primum quæ Dei sunt curans, quam bellica inchoaret. In ipso autem procinctu, exposcit Roberto Abbate sanctorum Vincentii atque Germani Parisorum Episcopi confirmavit, quæ eorum monasterio pater Pipinus bona contulerat, & alia ipse adjecit. Extat ipsum quidem privilegium, quod, qui interfuit rebus, a se scriptis ( ut ipse testatur a ) recitat, istis præmissis, quæ de Episcopis, atque Abbatibus, vel aliis a se delectis, qui Regno diversis in locis præessent instituit, quibus hæc subiicit: Quibus ( b ) rite peractis, Ligerim cum reliquis transueavit copiis, & Lutetias, quæ alio nomine Parisi vocantur, sese recepit. Tunc ejus adit presentiam venerabilis Robertus Abbas cænobii sancti Vincentii, sanctique Germani, petens quantum præceptum immunitatis ipsius Ecclesie, quod olim dominus Pipinus genitor ejus fecerat, ipse sua benignitate confirmaret. Quod non solum fecit, sed etiam novum sui præscriptione descriptum sigillo sue regie majestatis firmavit. Est autem hujusmodi.

II. Privilegium a Carolo concessum Monasterio SS. Vincentii, & Germani.

Carolus gratia Dei Rex Francorum, & Longobardorum, atque Patricius Romanorum omnibus Episcopis, Abbatibus, Comitibus, sive junioribus nostris.

Si apponenda beneficia ad loca sanctorum Ecclesiarum, vel sacerdotibus præstare non desinimus: hoc proculdubio ad æternam nobis beatitudinem retribuendam profuturum, confidimus. Igitur cognoscat magnitudo, seu virilitas vestra, qualiter venerabilis vir Robertus Abbas de Ann. Eccl. Tom. XIII.

basilica sancti Vincentii, vel domini Germani, ubi ipse pretiosus corpore requiescit, clementiam Regni nostri accessit; & præceptum domini, & genitoris nostri bone memorie Pipini Regis nobis ostendit relegendum, ubi reperimus insertum, qualiter propter nomen Domini beneficium præstitisse cognoscitur, ut annis singulis quocumque in Regno nostro negotiantes ipsius sancti loci pergere velint ( sicut ipse Robertus Abbas mercari videretur ) iam ad luminaria comparanda, quam pro reliqua necessitate discurrentes, tam extra Ligerim, quam citra, vel in Burgundia etiam, in Aquitania, vel in provincia, seu in Francia; necnon & in Austria quocumque in Regno, Christo propositio, nostro pergere voluerint, nullum teloneum vel de sarcinis, vel de caricatione, neque de navigio, vel de qualibet redditione exinde ad partem fisci nostri, missi Abbatis discurrentes persolvere quicquam debeant.

Præterea præsentis præcepto decernimus ( quod perpetualiter mansurum esse, jubemus ) ut non per ullos portus, neque per civitates tam Uiroduno, quam Aurelianis, vel Ambianis, neque in Trajecto, neque in Dorstade, vel Neomago, neque per omnes pontes, vel ad S. Maxentium, sive Parisiis, sive Ambianis, neque in Burgundia, vel in pago Trecastrimo, neque in Senonico, vel per omnes civitates ubicumque in nostro, propositio Christo, Regno, aut pagis, vel territoris teloneus exigatur, nec de navali, nec de carrali, neque de saumi, sive de trana, evictione vel rotaticum, vel pontaticum, nec pulveraticum, nec salutaticum, nec cispitaticum, vel ullam redditionem, quam fiscus noster exinde possit sperare, nec vos aut juniores, vel successores nostræ S 2 ab

III.

PAGIUS SÆC. VIII. Anno Eræ Hisp. DCCC. XVII. Anno Hegiræ CLXIII. Inchoato die 17. Sept. fer. 6. A. C. 779. I. Annus VIII. belli Saxonici.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6272.

Ⓞ 4. C. D I. P. II. April. Indiçt. 1.

JESU CHRISTI 779.

HADRIANI PAPÆ 8.

LEONIS IV. IMP. 29. & 5.

CONSTANTINI 4.

Ad num. I. & seqq. Eginhardus in Annalibus hoc anno habet: Rex de Heristallio, ubi hyemaverat, & ubi Natalem Domini ac Sanctum Pascha celebraverat, prima veris temperie movens, Compendium venit. Et cum inde peracto propter quod venerat negotio revertisset, occurrit ei Hildebrandus Dux Spoletanus cum magnis muneribus in villa Vvirciniaco; quem & be-